
DETERMINAZIONE Nr. 298 del 27-03-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 
 

 
 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 
 
 

Nr. 16 del Registro di Settore del 27-03-2025 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SOC. E CULTURALE - SETT. SERVIZI 

DEMOGRAFICI 
 

 
 

 
 

Registro  Generale  
Nr. 298 del 27-03-2025 

 
 
 
 

 
Oggetto: Selezione pubblica per l'individuazione di rilevatori da impiegare nelle varie indagini 
commissionate da ISTAT. Esame delle domande, formazione e approvazione della graduatoria. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA SOCIALE E CULTURALE 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3/2025 con il quale è stato assegnato al Dott. Giuseppe Fracella l’incarico 
ad interim di direzione dell’Area Sociale e Culturale con decorrenza dal 05 febbraio 2025. 
 
Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 1041/2023 con la quale è assegnato l’incarico di E.Q. del 
Settore Servizi Demografici alla dipendente dott.ssa Valeria Speranza. 
 
Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  
1. di essere legittimata ad emanare l’atto;  



DETERMINAZIONE Nr. 298 del 27-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 
 

2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono cause 
di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa 
di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa relativa al 
codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione. 

 
Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale. 
 
Viste: 
 la Deliberazione di C.C.n. 3 del 11/03/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025/2027 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 la Deliberazione di C.C. n.5 del 11/03/2025, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027 ex art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Premesso che: 
 il Comune di Copertino rientra tra i comuni individuati dall’ISTAT per le lo svolgimento delle 

rilevazioni nelle edizioni annuali del censimento permanente nel quadriennio dal 2023 al 2026; 
 il censimento generale della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel 

documento predisposto dall’Istituto nazionale di statistica, che con circolare n°1 Prot. 
1090763/2023 del 20/03/2023 e n. 2° prot. 1464604/23 del 27.04.2023, ha impartito disposizioni in 
ordine alla costituzione e composizione degli uffici comunali di statistica, modalità di selezione e 
requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori. 

 
Considerato che il comune di Copertino è periodicamente impegnato anche in altre diverse indagini 
multiscopo commissionate da ISTAT, (solo nel 2024 sono state condotte n. 2 indagini multiscopo 
“Famiglie e soggetti sociali” cod. IST-02627 e “Cittadini e tempo libero” cod. IST-02617). 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 2024 con la quale l’Amministrazione Comunale 
ha presso atto della necessità di procedere ad un interpello interno finalizzato a valutare la disponibilità 
di personale dipendente del Comune di Copertino interessato alla gestione delle indagini censuarie e 
multiscopo ovvero, in caso di esito negativo della necessità che a partire dal 2025 le attività di 
rilevazione censuarie e di indagini multiscopo debbano essere esternalizzate tramite la selezione di 
rilevatori. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1036 R.G. del 2024 con la quale è stato approvato lo schema di 
avviso di interpello per la ricerca di personale interno, in possesso del profilo professionale di 
“Istruttore Amministrativo” e di “operatore esperto” cui affidare il coordinamento e l’attività di 
indagine sul campo per l’anno 2025 per le indagini che verranno commissionate all’Ente da parte 
dell’Istat. 
 
Atteso che, scaduti i termini, è pervenuta una sola candidatura da parte del sig. G.D., dipendente a 
tempo indeterminato e parziale del Comune di Otranto, in convenzione presso il Comune di Copertino 
per n. 13,20 ore settimanali (acquisita al n. di prot.llo Ente 39716 del 25/11/2024). 
 
Considerato che, la candidatura del sig. G.D., non soddisfa uno dei requisiti richiesti nell’interpello, 
ossia il rapporto di impiego a tempo indeterminato con il Comune di Copertino. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.81 R.G. del 31/01/2025con la quale, in esecuzione della predetta 
deliberazione di Giunta n. 95/2024: 
 si è preso atto della necessità di procedere ad una selezione pubblica per l’individuazione di 

rilevatori da impiegare nelle varie indagini commissionate da ISTAT; 



DETERMINAZIONE Nr. 298 del 27-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 
 

 è stato approvato n. 1 avviso di selezione e n. 1 schema di domanda. 
 
Preso atto e considerato che: 
 l’Avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line e sul sito web dell’Ente, in data 

12/02/2025; 
 dunque, il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 28/02/2025 

alle ore 12:30; 
 entro il suindicato termine sono state acquisite al protocollo generale dell’Ente n. 14 (quattordici) 

domande di partecipazione alla selezione in oggetto: 
1. domanda acquisita al n.° di prot.llo 5558 del 17/02/2025; 
2. domanda acquisita al n.° di prot.llo 5864 del 18/02/2025; 
3. domanda acquisita al n.° di prot.llo 5869 del 18/02/2025; 
4. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6260 del 20/02/2025; 
5. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6560 del 24/02/2025; 
6. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6908 del 26/02/2025; 
7. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6916 del 26/02/2025; 
8. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6917 del 26/02/2025; 
9. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6918 del 26/02/2025; 
10. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6920 del 26/02/2025; 
11. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6929 del 26/02/2025; 
12. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6937 del 26/02/2025; 
13. domanda acquisita al n.° di prot.llo 7432 del 03/03/2025; 
14. domanda acquisita al n.° di prot.llo 7436 del 03/03/2025. 

 
Verificato altresì che: 
 la domanda identificata dal n. 13) è pervenuta all’indirizzo PEC dell’ente in data 27/02/2025 alle 

ore 22:46; 
 la domanda identificata dal n. 14) è pervenuta all’indirizzo PEC dell’ente in data 28/02/2025 alle 

ore 8:27. 
 
Espletata l’istruttoria preliminare, all’esito della quale è stata verificata l’ammissibilità delle domande. 
 
Visto e richiamato l’Avviso di selezione, secondo cui al Responsabile del procedimento, compete la 
valutazione dei titoli di studio e delle esperienze lavorative riportati nella domanda, nonché dei 
curricula allegati. 
 
Atteso che il Responsabile del procedimento, dott.ssa Valeria Speranza, Responsabile del Settore 
Servizi Demografici, è coadiuvata nella suddetta valutazione, dalla dott.ssa Francesca De Tuglie, 
Istruttore Amministrativo Contabile Area Affari Generali – Ufficio Personale Giuridico, con esperienza 
in materia di selezioni di personale, e dalla Sig.ra Patrizia De Paolis, Operatore esperto Settore Servizi 
Demografici, con esperienza in materia di rilevazioni censuarie e statistiche. 
 
Ritenuto, in ragione del curriculum formativo e professionale e di quanto previsto dal Bando circa i 
criteri per l’assegnazione dei punteggi di attribuire ai candidati i seguenti punteggi e pertanto di poter 
formulare la seguente graduatoria: 
1. domanda acquisita al n.° di prot.llo 7436 del 03/03/2025 punti n. 41.5 
2. domanda acquisita al n.° di prot.llo 7432 del 03/03/2025 punti n. 22.5 
3. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6908 del 26/02/2025 punti n. 20 
4. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6250 del 24/02/2025 punti n. 19 
5. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6929 del 26/02/2025 punti n. 18.5 



DETERMINAZIONE Nr. 298 del 27-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 
 

6. domanda acquisita al n.° di prot.llo 5869 del 18/02/2025 punti n. 16 
7. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6937 del 26/02/2025 punti n. 15 
8. domanda acquisita al n.° di prot.llo 5864 del 18/02/2025 punti n. 15 
9. domanda acquisita al n.° di prot.llo 5558 del 17/02/2025 punti n. 14,5 
10. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6920 del 26/02/2025 punti n. 12 
11. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6916 del 26/02/2025 punti n. 12 
12. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6917 del 26/02/2025 punti n. 11.5 
13. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6918 del 26/02/2025 punti n. 11.5 
14. domanda acquisita al n.° di prot.llo 6260 del 20/02/2025 punti n. 10 

 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

DETERMINA 
 

 di approvare la graduatoria di selezione pubblica per soli titoli finalizzata alla formazione di un 
elenco di rilevatori per lo svolgimento del censimento permanente della popolazione 2025 e delle 
altre rilevazioni commissionate da ISTAT, come da tabella allegata che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

 di dare informazione della formazione della graduatoria attraverso la pubblicazione all'Albo 
Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale; 

 di dare atto che a parità di punteggio è stato utilizzato il criterio di dare precedenza al concorrente 
più giovane come da previsto nel bando di selezione al punto n. 9);  

 di confermare che il Comune di Copertino attingerà alla graduatoria di rilevatori così formata, in 
funzione delle necessità determinate dall'attività di rilevazione e che gli interessati saranno 
contattati direttamente dall'Ufficio Comunale di Censimento per l'eventuale conferimento formale 
di incarico e sottoscrizione del disciplinare/contratto di lavoro occasionale e temporaneo; 

 di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Valeria Speranza, Responsabile del 
Settore Servizi Demografici; 

 di trasmettere all’ISTAT la presente determinazione. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 
 

Il Responsabile del Settore RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Valeria Speranza  Giuseppe Fracella 

 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-03-27T13:29:07+0000
	VALERIA SPERANZA




